Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2011 година
Штип

Број 63, 1 јули 2011 година

СОДРЖИНА

ПРЕГЛЕД на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата 4
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за научното поле психијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 5
РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање помлад асистент/асистент за научната област кинезиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 9
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област физиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 12
РЕФЕРАТ за наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 15
РЕФЕРАТ за наставник во насловно звање доцент за наставно-научното поле клинички медицински науки, интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 19
РЕФЕРАТ за избор на еден помлад асистент за научната област германистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 28
РЕФЕРАТ за избор на соработник во звање асистент за научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 30
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање асистент во научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 35
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 38
РЕФЕРАТ за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно - научната уметничка област кларинет на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 55

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

РЕФЕРАТ за избор на наставник во звање насловен доцент за наставно-научната уметничка област традиционални инструменти на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 66
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент во научната област меѓународно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 70
РЕФЕРАТ за избор на соработник асистент за научната област право на Европска унија на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 73
РЕФЕРАТ за избор на еден соработник во звање асистент за научната област педагогија и образование на Педагошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 80
РЕФЕРАТ за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 84
РЕФЕРАТ за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната уметничка област виолончело на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 86
РЕФЕРАТ за избор на помлад асистент/асистент за научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 91
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Граматика на германскиот јазик – морфологија“ од авторите доц. д-р Билјана Ивановска и доц д-р Нина Даскаловска од Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 97
РЕЦЕНЗИЈА на трудовите „Скрипта за вежби по предметот Социологија на правото“ и „Практикум за вежби по предметот Социологија на правото“ од д-р Страшко Стојановски при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 98
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот за интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите д-р Златко В. Соврески од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип и д-р Антон Чаушевски од феит при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје 101
РЕЦЕНЗИЈА на ракописот „Практикум по предметот Бањски туризам“ од доц. д-р Нако Ташков и м-р Дејан Методијески 103

РЕФЕРАТ

**ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ НА
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП**

На својата 33. редовна седница, одржана на 21 февруари 2011 година, Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип нè избра за членови на Резезентската комисија за избор на еден *наставник во звање доцент* за наставно-научната област *ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ* на Филолошкиот факултет. Врз основа на поднесените документи по објавениот Конкурс, на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет му го поднесуваме следниов

ИЗВЕШТАЈ

На Конкурсот, објавен на 4 февруари 2011 година во дневните весници „Дневник“ и „Лајм“, за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област *ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ* на Филолошкиот факултет се пријави само еден кандидат – д-р Марија Кукубајска.

Биографски податоци

Кандидатката д-р **Марија-Емилија Кукубајска** е родена на 27 април 1950 година во Штип. Дипломира англиски јазик и литература при УКИМ – Скопје во 1975 г. Магистрира англиска и американска литература на Калифорниски државен универзитет „Чико“ во САД (CSUC), со Фулбрајтова стипендија, 1976 г. Доктор по народна литература, УКИМ, Институт за фолклор, Скопје, 2011. Доктор по литература (почесна диплома), Светски конгрес на поети, Маракеш, Мароко, 1984 г. Специјализира: историја на културата и компаративна литература, Универзитет Ерланген-Нирнберг, Германија (стипендија на Германска влада), 1972; малтешка литература, Универзитет на Малта, Ла Валета, Малта (превод на поетот и книжевен критичар Оливер Фрициери), 1985; арапски поговорки, Универзитет Гарјунис, Бенгази, Либија, 1978-1980; етика и здравје, UCP – SCF, Лос Анџелес, Калифорнија, 1989-1991 г.

Кандидатката д-р Марија-Емилија Кукубајска е вработена како виш лектор на Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Предава осум предмети: Англиска литература 1, Англиска литература 2, Англиска литература 3, Англиска литература 4, Англиска литература 5, Англиска литература 6, Американска цивилизација и култура и Современа американска поезија.

Објавени дела

Објавува книги поезија, проза, две антологии, монодрама, едночинка, превод и/или уредување: „Временија и неоткрит“, „Јаглен и дијамант“, „Соломон и Балкина“, „Антологија на современата индијанска поезија (со Џозеф Бручек); Поезија на Оливер Фрициери (превод од англиски); Анте Поповски, Поезија (превод на српски, со Саша Петров); Антологија: Панорама на југословенски поети по Втората светска војна (превод на англиски, Мардас, Индија); Јазикот на Земјаните (епска поема, на ЦД); Гулаби и ѓаволи (историски мини-есеи, на англиски); ЕМИКО хаику, во коавторство со Емилија Кукубајска (поетско-лингвистички мини-есеи, на англиски); ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената (македонско-англиски мемоари за Емилија Кукубајска); Зборник: Меѓународен меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“, со второ издание на Вселена во вселената; Еми и куклите (детска поезија) со уметнички илустрации на Нада Накова; Македонецот од Штип – Александар Кукубајски (монографски записи од граѓани на Штип), Екологија на

душата, Арт-По, мини-есеи и македонско сликарство, збирка, Прва глобална конференција на Обединетата македонска дијаспора, Вашингтон, САД.

Објавила преку 150 научни, стручни, книжевни и преведувани наслови (есеи, книжевни критики, рецензии, песни, фељтони и интервјуа со истакнати личности од литературата и културата, од странство и од Македонија). Објавени стихови на: словенечки, српски, шпански, кинески, арапски и англиски јазик.

Книжевни критики за нејзиното творештво од: Гане, Тодоровски, Георги Сталев Поповски, Богомил Ѓузел, Радомир Ивановиќ, Александар Апостолов, Коста Балабанов, Вера С. Антиќ, Александар Прокопиев, Данило Коцевски, Санде Стојчевски, Васил Тоциновски, Кирил Цацков, Борче Орашански, Душко Алексовски, Јане Јованов, Добрила Јовева и други.

Образовно-академски позиции и книжевно-новинарски позиции: асистент Креативно пишување, CSUC, Калифорниски државен универзитет „Чико“ во САД; лектор, ESL, Англиски како втор јазик, Гарјунис универзитет, Бенгази, Либија; раководител на Центар за странски јазици, УГД - Штип; преведувач, Стејт департмент, Вашингтон, САД; директор: Американска интернационална школа на Македонија, Скопје; главен и одговорен уредник и новинар: весник „Црвена ѕвезда“ - Штип; лектор-коректор: весник „Астибо“ - Штип; директор: Програма за специјален детски развој, Фондација за церебрална палсија, Бурбанк, Калифорнија; директор: Прајм прискул анд киндергартен, Северен Холивуд, САД; Уметничка галерија Нгуен, Бурбанк, Калифорнија.

Основач: Меѓународен мултидисциплинарен концепт Арт-По: уметност и поезија, 1973 година; меѓународен концепт за применета етика: Екологија на душата, 1981 година.

Учесник на книжевни настапи: УНЕСКО спонзориран Светски конгрес на поети, Сан Франциско, Светски конгрес на поети, Крф, Грција (грант: Комисија за културни врски со странство, Скопје); Книжевно-културен хепенинг, Пацифик Азија музеј, Проект на Музејот Смитсоњијан - Вашингтон, Арт травел изложба, Пасадена, Калифорнија; Арт-По книжевни настапи со уметничка изложба, Чефи колеџ, Музеј Вигнал, Ранчо Кукамонга, Калифорнија; Арт-По, поезија и сликарство: Виетнамски културен центар, Санта Ана, Калифорнија; Арт-По, Уметнички совет на Бренсон – Ден на екологијата, Мисури, Бренсон; Арт-По, Екологија на душата: Центар за убави уметности, Ирвин, Калифорнија; Колумбија универзитет Мисури, Детско одделение (уметноста како терапија); Штипско културно лето: Екологија на душата (мултимедија); Обединета македонска дијаспора, ОМД, Прва глобална конференција, Екологија на македонската душа (Арт-По мултимедија), Вашингтон, САД.

Научни собири и презентации: Интерамериканска конференција на жени поети, Сан Хозе Државен универзитет, Калифорнија; Универзитет на Олбани, Њујорк (книжевен настап со Стенли Баркан); Југословенски културен центар, Њујорк (поетско читање); Меѓународни книжевни средби, симпозиум, Октобарски сусрети, Белград; Руско-оксфордска фондација, Универзитет на Самара, конференција: Историја на културата, Русија; Меѓународен конгрес за туризам, Универзитет за туризам и бизнис менаџмент, Скопје; Меѓународен конгрес за историја на медицината, Штип; МАНУ симпозиум „Гоцеви денови“, Делчево; Меѓународна средба на преведувачи, Тетово; Конференција на Црвен крст и Зелена полумесечина, Бенгази, Либија; Национален семинар за традиционални морални вредности во образованието, Сан Антонио, Тексас, САД, Меѓународна конференција за образовни науки, Истанбул, Меѓународна конференција, Филолошки истражувања денес, Белградски универзитет, Московски државен универзитет *Ломоносов* и др.

Членства: International PEN, USA Center West, Los Angeles, USA; ДПМ, Скопје; Association Internationale Des Critiques Litteraires, Paris, France; International Biographical Centre, Cambridge, England; International Academy “Leonardo Da Vinci” Rome, Italy; International Bibliography, New Delhi, India и др.

Награди и признанија: Млада Струга за најдобар дебитант на годината, 1973; National Endowment for the Arts, грант за Арт-По мултимедијалното шоу: “Four Artists/ Von Noa Sy”, Ирвин, Калифорнија (со Виет Нгуен), 1992; Прва републичка награда за есеј, Конкурс за јубилејот - 100 години од раѓањето на Гоце Делчев, Сојуз на студентите на Македонија, Студентски збор, Скопје, 1972; трета награда за поезија, Конкурс за јубилејот

- 100 години од раѓањето на Гоце Делчев, Сојуз на студентите на Македонија, Студентски збор, Скопје, 1972; Прва награда на „Колибри“ – Нова Македонија и Сојузот на борците на СРМ: Татковината тоа сме ние, 1976; Признание за основање на „Екологија на душата“ на натпревар во Американската гимназија НОВА, Скопје, 1998; награда „8-ми Ноември“, 1973; „Млади мај“ – Републичка конференција Савеза омладине СР Србије, 1972; Благодарница од ОМД Вашингтон, за посебен придонес во организирање на културните настани на Првата глобална конференција (заедно со Мајкл Брекстон и со претседателот на Турската коалиција на Америка), UMD, Washington D.C.; Благодарница од претседателот на Индија, Индира Ганди, за песни посветени на Махатма Ганди, 1969 година и др.

I. Авторски трудови

1. *Временија и неоткрит*, книга со поетско/лингвистички иновации, поетска проза и мини есеи (филозофија, етика, наука, религија), издавач: Македонска книга, 1973, Скопје (научнопопуларна книга поезија).
2. *Јаглен и дијамант*, книга поезија (архетипски антитези на доброто и злото, од Рим до Аполо мисијата на Месечината), издавач: Наша книга, 1975, Скопје (научнопопуларна книга поезија).
3. *Соломон и Балкина*, монодрама во стих (етичко-културолошки и цивилизациски конфликти помеѓу кралицата од Саба со кралот Соломон), издавач: Културен живот (списание за култура, уметност, општествени прашања), 1983, бр. 7-8, Скопје (научнопопуларна книга).
4. Автор на научно-фантастична едночинка за млади, “*Star Trek – The Virtue Generation*”, 1999, а one-act play, изведена во American International School of Macedonia, Скопје AISM, Скопје (научнопопуларна книга).
5. *Добрината и свеп* (теми од предисторија до футурологија) на македонски јазик, трилогија на ЦД: *Сакајте се луѓе*, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).
6. *Гулаби и ѓаволи*, историски теми во стих, посветени на Солунскиот македонски фронт, трилогија на ЦД: *Сакајте се луѓе*, на англиски и на македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).
7. *Славеј и змеј*, јапонска филозофија на лапидарно изразување и кондензирана мисловност, трилогија на ЦД: *Сакајте се луѓе*, на англиски и на македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).
8. *Храна за срцето*, христијански интерпретации на писмата на Апостол Павле до Македонците (апендикс на трилогијата *Сакајте се луѓе*, печатена верзија), на англиски и на македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).
9. *Еми-Ноти: Вселена во вселената* (македонски и англиски), двојазична био-библиографија на Емилија Кукубајска (литература со етички пораки), Народна библиотека, Штип, Македонија, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга).

[…]

164. Разговор на ТВ Еми, Радовиш, со читање на извадоци за моралното воспитување на децата и младината од книгата со етички пораки, *Еми: Вселена во вселената*, 2007.

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ
ДЕЈНОСТ/ АКТИВНОСТ
1 Директор за односи со јавноста, Уметничка галерија Gallery Kubaiski, Hollywood, Los Angeles county, California, 1987-89
2 Директор во Галеријата Viet Nguyen Studio Gallery, Burbank, Los Angeles county, CA, 1991-1993
3 Директор, United Cerebral Palsy, Spastic Children Foundation, North Hollywood, Los Angeles co., 1989-1991
4 Директор, Prime Preschool and Kindergarten, Van Nuys, Los Angeles country, California, 1993-1994
5 Директор, Recreational Therapy, Beverly Enterprise, RHNC, Branson, Missouri, U.S.A., 1996
6 Директор, The B-Right House Early children literacy program, EMARI, Arlington, Washington D.C., 2005-2006
7 Директор, American International School of Macedonia, Skopje, 1999-2000
8 Заменик-директор, American School Macedonia, Skopje, 1995-96
9 Асистент по креативно пишување, California State University, Chico, CA, U.S.A., 1975-1976
10. Лектор по англиски јазик, Garyounis University, Benghazi, Libya, 1978-1980
11. Раководител на Центар за јазици, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, 2007-2008
12. Преведувач, Office of Languages, U.S. Department of State, Washington, D.C., 2004-5
13. Уредник, Panorama of Post-WWII Yugoslav Poets, World Anthology, v. 2, Poetry Europe, Madras, India, 1984
14. Главен уредник на годишниот зборник на American International School of Macedonia, Skopje, 1999-2000
15. Главен и одговорен уредник на весникот „Црвена ѕвезда“, Штип, 1976-1977
16. Член на Управниот одбор на Американската гимназија НОВА, Скопје, 1997-1999
17. Член на Уметничкиот совет на Општина Брансон, Branson Arts Council, Municipality of Branson, Missouri, U.S.A. 1994-1995

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на изнесените податоци за досегашната наставно-образовна, научноистражувачка и стручно-апликативна работа на кандидатката, Рецензентската комисија заклучува дека д-р Марија-Емилија Кукубајска во целост ги исполнува сите суштински и законски критериуми за избор во наставник во звање доцент предвидени според Законот за високото образование, Статутот на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, како и Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. Имено, кандидатката има наставно искуство како асистент, има објавено бројни научни и стручни трудови во земјава и во странство, а исто така покажува завидни резултати во стручно-апликативната дејност како уредник на неколку научни и стручни списанија од областа на книжевноста, што секако потврдува дека д-р Марија-Емилија Кукубајска се афирмира и истакнува во својата професија.

Земајќи ги предвид сите овие факти, Рецензентската комисија има особена чест и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет во Штип, кандидатката **д-р Марија Кукубајска** да биде избрана во звањето *доцент за наставно-научната област историја на општа книжевност* на Филолошкиот факултет во Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Ермис Лафазановски, претседател, с.р.
Проф. д-р Вера Стојчевска-Антиќ, член, с.р.
Проф. д-р Кирил Цацков, член, с.р.

ПРИЛОГ

Табела за вреднување на активностите на д-р Марија Кукубајска според критериумите за избор на наставници и соработници на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

Вид на активност Број Поени Вкупно
Наставно-образовна дејност (НО)
Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ програма 9 0,5 4,5
Предавања (2+2+4+4+4+0+8+6+12)X 1,5 42 1,5 63
Вежби (неделен просечен фонд на часови во двата семестра во изборниот период)(2+2+2+2+2+0+6+4)x0.2 20 0,2 4
75,5
Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички активности (НИ)
Учество на научен собир со реферат (постер или усно), концерт во земјава 28 1,5 42
Учество на научен собир со реферат (постер или усно), концерт во странство 2 2 4
Труд со оригинални научни резултати, објавени во зборник од трудови на научен собир 24 1 24
Учесник на научен проект 1 2 2
Одбранета докторска теза 1 8 8
Одбранета магистерска работа 1 4 4
Член на организационен или научен одбор на научен собир, фестивал 1 2 2
Одржано предавање по покана од научна институција, музички настап на официјален концерт 1 3 3
89
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ
НАСЛОВ/ДЕЈНОСТ
<i>Временија и неоткрит</i> , книга со поетско/лингвистички иновации, поетска проза и мини есеи (филозофија, етика, наука, религија), издавач: Македонска книга, 1973, Скопје (научнопопуларна книга поезија) 1 10 10
<i>Јаглен и дијамант</i> , книга поезија (архетипски антитези на доброто и злото, од Рим до Аполо мисијата на Месечината), издавач: Наша книга, 1975, Скопје (научнопопуларна книга поезија) 1 10 10
Автор на научно-фантастична едночинка за млади “ <i>Star Trek – The Virtue Generation</i> ”, 1999, а one-act play, изведена во American International School of Macedonia, Skopje AISM, Скопје (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Добрината и свер</i> (теми од предисторија до футурологија), на македонски јазик, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Гулаби и џаволи</i> , историски теми во стих, посветени на Солунскиот македонски фронт, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , на англиски и македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10

<i>Славеј и змеј</i> , јапонска филозофија на лапидарно изразување и кондензирана мисловност, трилогија на ЦД: <i>Сакајте се луѓе</i> , англиски и македонски, издавач: ЕМАРИ, 20002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Храна за срцето</i> , христијански интерпретации на писмата на Апостол Павле до Македонците (апендикс на трилогијата <i>Сакајте се луѓе</i> , печатена верзија), англиски и македонски, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Еми-Ноти: Вселена во вселената</i> (македонски и англиски), двојазична био-библиографија на Емилија Кукубајска (литература со етички пораки), Народна библиотека, Штип, Македонија, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга) 1 10 10
Второ, дополнето издание на ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената, во <i>Зборник од Меѓународниот меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“</i> , со учесници на Конкурсот - морални пораки од автори на текстови: универзитетска и ученичка возраст, на македонски јазик, Народна библиотека „Гоце Делчев“ - Штип, едиција ЕМАРИ, Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Македонецот од Штип - Александар Кукубајски</i> (монографија) за семејни и граѓански морални вредности), Народна библиотека, Штип, Македонија, 2008, едиција: ЕМАРИ, Штип, Македонија (научнопопуларна книга) 1 10 10
Јазикот на Земјаните, книга на ЦД (епска поема), аналогија на библски и современи ликови и поими, дијалози и монолози за конфликти, кризи меѓу позитивни и негативни идеи и акции, издавач: ЕМАРИ Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Еми и куклите</i> , сликовница за деца со духовни пораки од предисториски до современи теми, илустрирана со а) фотографии на петроглифи и артефакти од карпеста уметност откриена од д-р Душко Алексовски и б) уметнички портрети од Нада Накова, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2008, (научнопопуларна детска книга) 1 10 10
<i>Doves and Devils</i> , книга поезија на англиски јазик (Гулаби и ѓаволи, ревидирано издание), илустрации: Тодор Александар Кубајски, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2009 (научнопопуларна книга) 1 10 10
<i>Ecology of the Macedonian Soul</i> , збирка, Collection of mini-essays, Art-Po catalog (mini-essays), на англиски јазик, издавачи: 1 st Global Conference of the United Macedonian Diaspora, UMD, Washington D.C. и EMARI, 2009 (научнопопуларна книга) 1 15 15
<i>Соломон и Балкина</i> , монодрама во стих (етичко-културолошки и цивилизациски конфликти помеѓу кралицата од Саба со кралот Соломон), издавач: Културен живот (списание за култура, уметност, општествени прашања), 1983, бр. 7-8, Скопје (научнопопуларна книга) 1 4 4
ЕМИКО – haiku, на англиски. Книжевно-лингвистички ментално-лингвистички вежби преку јапонска поетска форма, од Марија и Емилија Кубајски, Народна библиотека, Штип, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга) 1 10 10
Уредник, editor-in-chief, <i>American International School of Macedonia - yearbook</i> 1999-2000, AISM, Skopje 1 2 2
Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ програма 34 0,5 17

Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ програма во странство 2 2 4
182
Вид на активност Број Поени Вкупно
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈ-НА ДЕЈНОСТ
Раководител на Центар за јазици, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип 1 4 4
Главен уредник на Годишниот зборник на American International School of Macedonia, Скопје 1 2 2
Главен и одговорен уредник на весникот „Црвена ѕвезда“, Штип 1 2 2
Награда <i>Млада Струга</i> за најдобар дебитант на годината, 1973 1 4 4
Прва републичка награда за есеј, Конкурс за јубилејот - 100 години од раѓањето на Гоце Делчев 1 4 4
Прва награда на „Колибри“ – Нова Македонија и Сојузот на борците на СРМ: Татковината тоа сме ние, 1976; 1 4 4
Награда на град Штип „8 Ноември“, 1973 1 4 4
24
ВКУПНО ПОЕНИ (НО+НИ+САОР) 370,5