Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

# УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

јули 2011 година
Штип

Број 63, 1 јули 2011 година

СОДРЖИНА

<b>ПРЕГЛЕД</b> на наслови на теми за изработка на магистерски/специјалистички труд-одобрени од наставно-научниот совет на единицата ..... 4
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за научното поле психијатрија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип..... 5
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање помлад асистент/асистент за научната област кинезиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 9
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област физиологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 12
<b>РЕФЕРАТ</b> за наставник во насловно звање доцент/вонреден професор за наставно-научната област офталмологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 15
<b>РЕФЕРАТ</b> за наставник во насловно звање доцент за наставно-научното поле клинички медицински науки, интерна медицина на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 19
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден помлад асистент за научната област германистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 28
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во звање асистент за научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 30
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање асистент во научната област англистика на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 35
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област историја на општа книжевност на Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 38
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден наставник во насловно звање насловен доцент за наставно - научната уметничка област кларинет на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 55

Издавач:

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип

Главен и одговорен уредник: проф. д-р Саша Митрев
Уредници: проф. д-р Блажо Боев, м-р Ристо Костуранов
Лектор: Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување: Славе Димитров, Благој Михов

<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во звање насловен доцент за наставно-научната уметничка област традиционални инструменти на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 66
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент во научната област меѓународно право на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 70
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник асистент за научната област право на Европска унија на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 73
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на еден соработник во звање асистент за научната област педагогија и образование на Педагошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 80
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на соработник во соработничко звање помлад асистент за научното поле туризам и угостителство на Факултет за туризам и бизнис логистика при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 84
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на наставник во насловно звање доцент за наставно-научната уметничка област виолончело на Факултет за музичка уметност при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 86
<b>РЕФЕРАТ</b> за избор на помлад асистент/асистент за научното поле стоматологија на Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 91
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Граматика на германскиот јазик – морфологија” од авторите доц. д-р Билјана Ивановска и доц д-р Нина Даскаловска од Филолошки факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 97
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на трудовите „Скрипта за вежби по предметот Социологија на правото“ и „Практикум за вежби по предметот Социологија на правото“ од д-р Страшко Стојановски при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип ..... 98
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот за интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите д-р Златко В. Соврески од Машински факултет при Универзитет „Гоце Делчев”- Штип и д-р Антон Чаушевски од феит при Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Скопје ..... 101
<b>РЕЦЕНЗИЈА</b> на ракописот „Практикум по предметот Бањски туризам“ од доц. д-р Нако Ташков и м-р Дејан Методијески ..... 103

## РЕЦЕНЗИЈА

### НА РАКОПИСОТ ЗА ИНТЕРНА СКРИПТА ПО ПРЕДМЕТОТ ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ОД ЕНЕРГЕТСКИ ПОСТРОЈКИ ОД АВТОРИТЕ Д-Р ЗЛАТКО В. СОВРЕСКИ ОД МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП И Д-Р АНТОН ЧАУШЕВСКИ ОД ФЕИТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ - СКОПЈЕ

Со Одлука бр. 2702-52/06 од 6 мај 2011 год. на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, донесена на VI седница одржана на 6 мај 2011 год., определени сме за рецензенти на интерна скрипта по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки од авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски.

По прегледот на ракописот го понесуваме следниов

## ИЗВЕШТАЈ

Материјалот обработен во ракописот е презентираан на разбирлив македонски јазик, достапен на нивото за студенти од техничките науки. Истиот е напишан на А4 формат, нормален проред, фонт Times New Roman со македонска поддршка, големина 12. Текстот е подготвен според Наставниот план и програма по предметот Заштита на животната средина при Машинскиот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Авторите материјалот го изложило на високостручен стил, континуирано воведувајќи ги читателите во познавањата од оваа проблематика.

Ракописот е во подрачјето 2, техничко-технолошки науки, *205 енергетика* и *225 животна средина*, со наслов „**Заштита на животната средина од енергетски постројки**“ кој е напишан на 151 страници, во кои има 15 табели и 30 слики, на крајот е дадена употребена современа литература од 58 автори.

Материјалот тематски е поделен во 10 (десет) поглавја и тоа:

1. Вовед;
2. Технологии за производство на електрична енергија;
3. Анализа на енергетскиот сектор во Р. Македонија;
4. Загадување од термоенергетски постројки од фосилни горива;
5. Системи и технологии за редуцирање на штетните влијанија од работата на термоенергетски постројки;
6. Состојба на постојните термоенергетски постројки во Р. Македонија од аспект на технологии за заштита на животната средина;
7. Можности за смалување на емисиите на стакленички гасови на обновливи извори на енергија;
8. Бучава;
9. Радиоактивно зрачење;
10. Отпад;
11. Литература.

Сметаме дека материјалот кој е наменет за издавање интерна скрипта за потребите на студентите на Машинскиот факултет при УГД, по предметот Заштита на животната средина, претставува извонредна основа за подготовка и запознавање на студентите со проблемите на животната средина во делот на теоретските и практичните знаења кои се неопходни за зачувување и намалување на штетните влијанија на заштитата на човековата околина.

Ракописот е во потесно подрачје во областите *205 енергетика* и *225 животна средина* со наслов „Заштита на животната средина од енергетски постројки“. Прилог кон оваа рецензија е деталната содржина на ракописот.

### ЗАКЛУЧОК

Врз основа на изложеното може да се заклучи дека ракописот на концизен и едноставен начин го обработува материјалот по предметот Заштита на животната средина од енергетски постројки.

Ракописот е во согласност со Наставниот план и програма по предметот Заштита на животната средина на Машинскиот факултет при УГД - Штип и корисно ќе им послужи на студентите во совладување на наставните содржини по истиот предмет.

Авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски со овој ракопис даваат посебен придонес за пополнување на мошне недостапната литература од оваа област.

Со ова, на Наставно-научниот совет на Машинскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип му препорачуваме ракописот „Заштита на животната средина од енергетски постројки“ од авторите доц. д-р Златко В. Соврески и вонр. проф. д-р Антон Чаушевски да го прифати за печатење како **скрипта**.

### РЕЦЕНЗЕНТИ

**Проф. д-р Мито Златаноски,**
редовен професор на ФЕИТ при УКИМ- Скопје, с.р.
**Проф. д-р Димитар Најденов,**
редовен професор на ТФ – Битола при УКЛО – Битола, с.р.